РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
«ГОРОД КЛИНЦЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»
КЛИНЦОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.06.2021  № 994

	Об утверждении  Положения о  комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории  муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 7 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом городского округа «город Клинцы Брянской области», решением Клинцовского городского Совета народных депутатов  от 27 марта 2013    № 5-794  «Об утверждении Норм и Правил по благоустройству территории городского округа «город Клинцы Брянской области», административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников» на территории городского округа «город Клинцы Брянской области», утвержденного Постановлением Клинцовской городской администрации от 16.03.2018 № 530 (в редакции от 11.01.2021 № 1)

Постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по обследованию зеленых насаждений, расположенных на территории муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области».
2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Клинцовской городской администрации в сети интернет.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Клинцовской городской администрации Ф.Н Сушок.

Глава Клинцовской                                                                                  С.Ю. Евтеев
городской администрации
[bookmark: _GoBack]Приложение
	                     Утверждено	 постановлением
  Клинцовской городской
администрации
от 29.06.2021  №_994_

[bookmark: Par39]
ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ
«город Клинцы Брянской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, полномочия и порядок деятельности комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области» (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом Клинцовской городской администрации.
1.3. Комиссия создана с целью обеспечения всестороннего, объективного и комплексного обследования зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области».
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области», Административным регламентом по осуществлению муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников» на территории городского округа «город Клинцы Брянской области», утвержденным Постановлением Клинцовской городской администрации от 16.03.2018 № 530 (в редакции постановления от 11.01.2021 № 1), Нормами и правилами по благоустройству территории городского округа «город Клинцы Брянской области», утвержденными Решением Клинцовского городского Совета народных депутатов № 5-794 от 27.03.2013 (в изменениями и дополнениями), иными законами и подзаконными актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области» и настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является выработка предложений о целесообразности и возможности сноса (вырубки, обрезки), пересадки, а также необходимости проведения иных видов работ и мероприятий в отношении зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области».
2.2. Комиссия, в соответствии с возложенной на нее задачей, выполняет следующие функции:
1) рассматривает заявления (заявки) физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, должностных лиц, поданные в Клинцовскую городскую администрацию для определения возможности проведения работ по сносу (вырубке), кронированию, обрезке, пересадке зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области»;
2) обследует территории, занятые зелеными насаждениями, указанными в заявлении и приложенных к нему документах;
3) обследует зеленые насаждения, указанные в заявлениях (заявках) и произрастающие на территории муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области», в том числе:
- определяет видовой и количественный состав зеленых насаждений;
- устанавливает таксационные показатели зеленых насаждений (возраст, высота, диаметр);
- определяет качественное состояние зеленых насаждений (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное);
- принимает решение о возможности проведения работ по сносу (вырубке), кронированию, обрезке, пересадке зеленых насаждений;
- производит контроль и учет за правильностью выполнения работ по сносу (вырубке), кронированию, обрезке, пересадке зеленых насаждений и форме утилизации порубочных остатков;
4) в случае рассмотрения заявки должностных и юридических лиц о сносе крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах городского округа, производит расчёт размера подлежащей оплате восстановительной стоимости зеленых насаждений;
5) определяет в соответствии с генеральным планом г. Клинцы место посадок крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах городского округа, подлежащих пересадке без уплаты восстановительной стоимости.

3. Права и обязанности Комиссии

3.1. В целях полного, всестороннего и объективного обследования территорий, занятых зелеными насаждениями, а также обследования самих зеленых насаждений Комиссия имеет право:
1) приглашать на обследование зеленых насаждений физических лиц, представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, должностных лиц, по заявлениям (заявкам) которых обследуются зеленые насаждения;
2) привлекать (в случае необходимости) представителей инженерных сетей, жилищно-эксплуатационных служб, других специалистов;
3) запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области», организаций и учреждений информацию (документы) по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
4) взаимодействовать с органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области», организациями, общественными объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.2. Комиссия обязана:

1) соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, осуществлять свою работу в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области»;
2) провести обследование зеленых насаждений, указанных в заявлениях (заявках) о выдаче порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников, поступивших от физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, должностных лиц в Клинцовскую городскую администрацию, в срок, позволяющий предоставить соответствующую муниципальную услугу в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации заявления (заявки).
3) в случае рассмотрения заявки должностных и юридических лиц о сносе крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах городского округа, произвести расчёт размера подлежащей оплате восстановительной стоимости зеленых насаждений;
4) определить в соответствии с генеральным планом г. Клинцы место посадок крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах городского округа, подлежащих пересадке без уплаты восстановительной стоимости;
5) при обследовании зеленых насаждений составлять схему расположения объектов с фотофиксацией;
6) своевременно оформлять результаты обследований в форме актов обследования зеленых насаждений;
7) не разглашать сведения, имеющие служебный или конфиденциальный характер.

4. Порядок формирования Комиссии, ее состав, полномочия

4.1. Состав Комиссии утверждается и актуализируется распоряжением Клинцовской городской администрации.
4.2. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и не менее 3-х членов Комиссии, в том числе специалист лесопаркового и лесного хозяйства.
4.3. Члены Комиссии участвуют в работе Комиссии на равных началах.
4.4. Председатель Комиссии осуществляет следующие полномочия:
- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
- созывает заседания Комиссии и организует подготовку к ним;
- запрашивает у физических и юридических лиц информацию (документы) по вопросам, относящимся к полномочиям Комиссии;
- руководит работой Комиссии;
- приглашает на заседания Комиссии заинтересованных лиц;
- подписывает акты обследования зеленых насаждений, подписанные членами Комиссии.
4.5. Секретарь Комиссии извещает членов Комиссии о дате и времени ее заседания; готовит документы и материалы, необходимые для работы Комиссии; оформляет акты обследования зеленых насаждений не позднее 3 рабочих дней со дня окончания проведения комиссионного обследования и предоставляет их для подписания членам Комиссии и председателю Комиссии.
4.6. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии вправе:
1) участвовать в рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;
2) предварительно, до начала заседания Комиссии, знакомиться с заявлениями (заявками) физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, должностных лиц, на основании которых будет проводиться обследование;
3) дополнительно самостоятельно обследовать зеленые насаждения, производить фотофиксацию результатов такого осмотра;
4) формулировать выводы (предложения) по результатам проведенных обследований, отражаемые в актах обследования зеленых насаждений;
5) подписывать акт обследования зеленых насаждений;
6) в случае несогласия с выводами (предложениями) других членов Комиссии излагать особое мнение, которое приобщается к акту обследования зеленых насаждений.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Заседание Комиссии проводится по мере поступления заявлений (заявок) в Клинцовскую городскую администрацию.
Основной формой работы Комиссии являются заседания, в том числе с выездом на место для осмотра зеленых насаждений.
5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
5.3. Комиссия рассматривает материалы обследования зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования городской округ «город Клинцы Брянской области», согласно поданным в Клинцовскую городскую администрацию заявлениям (заявкам) со схемами расположения объектов и фотоматериалами расположения зеленых насаждений и формулирует предложения (в виде выводов Комиссии) о целесообразности и возможности сноса (вырубки), кронирования, обрезки, пересадки зеленых насаждений, а также о необходимости (целесообразности) проведения других видов работ и мероприятий в отношении заявленных к обследованию зеленых насаждений.
5.4. Решения Комиссии принимаются в форме протокола заседания большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляется в письменном виде. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто.
В случае равного количества голосов при голосовании решающим является голос специалиста лесопаркового и лесного хозяйства.
Решение Комиссии направляется главе Клинцовской городской администрации.
5.5. Решения Комиссии могут быть обжалованы в установленном законодательством порядке.

6. Ответственность Комиссии

6.1. Комиссия несет ответственность за правомерность, обоснованность и объективность выводов (предложений), изложенных в акте обследования зеленых насаждений.